
 

Pagina 1 di 3 
 

DETERMINA N. 179 

DETERMINA ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO E DI CANCELLERIA MANIFESTAZIONE “FABER CASTELL” – AFFIDAMENTO 
DIRETTO (Decreto Semplificazioni n°76//2020 e D.L.i n°77//2021, art. 51 del D.L. 31/05/2021, n°77 – Affidamenti Sottosoglia) -    
 CODICE CIG 96341407D4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 Marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 36, lett.a) “Contratti sotto soglia”, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTO l’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato, da ultimo, dal D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 

91/2022; 

VISTO il Regolamento di esecuzione dei Contratti Pubblici (D.P.R. n. 207 del 05/10/2007);  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO l’art. 37 c.1) del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, in materia di aggregazioni e centralizzazioni delle committenze che prevede l’avvio 

di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di  €. 40.000,00, anche senza la qualificazione necessaria prevista 

dall’art. 38;  

VISTO l’art. 95 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, in materia di criteri di aggiudicazione della gara, nello specifico il c. 4, lett.c) e b) che 

prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad €. 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall’art.35, puo’ essere 

utilizzato il criterio del prezzo piu’ basso;  

PRESO ATTO che per forniture di beni e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, non sussiste l’obbligo di invio dei dati di cui 

all’art.7,c.8, del D.Lgs. 12Aprile 2006, n. 163, all’A.V.C.P.; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola e’ vincolata alla normativa relativa alla Tracciabilita’ dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 

136/2010; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 
 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 
E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 

 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001774 - 05/05/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 
 

 CONSIDERATO che la fornitura rientra sotto la soglia comunitaria;  

VISTO l’ex art.39-bis, comma 1, D.L. 115/2022, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 ( cd. “Decreto aiuti-

bis”); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 23/01/2023, di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 22/01/2022, n.2, con la quale è stato aggiornato il PTOF (Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa) 2021/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto  del 19/10/2022, con la quale sono state individuate le procedure per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n.129 e D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

A SEGUITO della disponibilità e proposta da parte dell’Azienda “FABER CASTELL”Brand Leader nel settore, azienda tedesca che ha 

rivenditori in oltre cento Paesi e più grande produttrice di matite di tutto il mondo, di organizzare, esclusivamente per questa I.S., 

una giornata da dedicare ai nostri alunni, come premiazione ed encomio per i lavori effettuati nell’arco dell’intero anno scolastico, 

con la guida attenta dei Professori in servizio presso la Scuola Secondaria “T. Campanella”; 

POSTA la necessità di favorire ed organizzare questa importante manifestazione che vedrà coinvolti  gli  alunni della Scuola Secondaria 

di 1° grado “T. Campanella” di Gioia Tauro con importanti personalità del campo universitario e grafico, per  il giorno 16 maggio 2023 

ed assicurare,  così, il diritto allo studio ed offrire le opportunità a tutti gli studentii;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni; 

TENUTO   CONTO   dell’assenza all’interno delle Convenzioni  CONSIP  di  cui  all’art.26, comma   1, della L.488/1999, aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura per condizioni della fornitura, relativamente anche 
alla scontistica ed agevolazioni applicate; 

 
CONSIDERATO che la fornitura rientra sotto la soglia comunitaria;  

VISTE le caratteristiche specifiche dei beni e servizi e le principali condizioni contrattuali richieste, come specificate nell’allegato 

prospetto; 

VISTO l’Affidamento Diretto alla Ditta “TORRE Vincenzo – Via Sardegna, 24 -89013 Gioia Tauro – P. IVA 01169010806”                                                                                                                                

operante sul territorio comunale e che possa fornire con celerita’ tutto il materiale occorrente per l’attività didattica delle classi della 

scuola secondaria di 1° dell’I.C., in prossimità della data dell’evento, ad Azienda specializzata nel settore dela cartoleria e cancelleria 

ed allo scopo di incentivare l’attivita’ economica, soprattutto delle piccole realta’ territoriali e vicinorie, per far fronte alle ricadute 

economiche negative, a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19. Perseguendo 

quest’ottica, si terra’ conto delle realta’ imprenditoriali di minori dimensioni, fissando criteri di valutazione che, senza rinunciare al 

livello qualitativo dei prodotti, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone le 

potenzialita’. Tutto cio’ sempre in linea con l’indirizzo e le direttive dell’ANAC (Autorita’ di Vigilanza) come confronto concorrenziale 

a tutela della concorrenza, non discriminazione e, soprattutto di trasparenza, imparzialita’ e buon andamento dell’azione 

amministrativa; 

CONSIDERATA l’opportunita’ e la necessita’ di rendere noto a tutto il territorio, tutte le iniziative intraprese da questa I.S. ed in 

conformita’ con le misure di sicurezza, igiene e salubrita’, in linea con le indicazioni ministeriali; 

CONSIDERATI prioritariamente i requisiti tecnico-professionali posseduti dalla Ditta interpellata, in ordine al servizio offerto che e’ 

pienamente rispondente alle esigenze e necessita’ che questa I.S. deve soddisfare, in termini di economicita’ e qualita’ dei prodotti 

offerti, altamente certificati e testati ed alla tempestivita’ del servizio e/o della eventuale sostituzione e/o integrazione dell’ordine, 

in tempi rapidi; 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001774 - 05/05/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI



 

Pagina 3 di 3 
 

DATO ATTO che la Ditta “TORRE Vincenzo – Via Sardegna, 24 -89013 Gioia Tauro – P. IVA 01169010806, è in possesso dei requisiti 
richiesti ai fornitori della PA ed è in condizione di assolvere alle richieste dell'Istituto scolastico; 
 
VISTO che l’importo di spesa complessivo stimato per l’affidamento del servizio suddetto, e’ pari approssimativamente ad Euro  
500,00  IVA compresa e  che  risulta essere vantaggioso, congruo e complessivamente di modico importo; 
    

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarita’ Contributiva) acquisito agli atti, che attesta la regolarita’ contributiva della Ditta 

“TORRE Vincenzo – Via Sardegna, 24 -89013 Gioia Tauro – P. IVA 01169010806”;                                                                                                                                               

VISTA la disponibilita’ finanziaria sul Programma Annuale – E.F. 2023; 

VISTO Il CIG acquisito da questa Stazione Appaltante: 96341407D4 

Tutto cio’ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

DECRETA 

Art. 1 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione, tramite Affidamento Diretto, senza previa consultazione  di due opiu’ operatori 

economici, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36, lett.a) del Codice Appalti N. 50/2016, 

alla luce dell’aggiornamento, D.L. n. 50/20022 e delle modifiche apportate dalla L. n. 91/2022, come modificato dal D.L. 77/2021 in 

vigore dal 01/06/2021- art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, vista l’estrema urgenza dettata dalla necessita’ di provvedere                                             

all’acquisto del materiale didattico occorrente, seguendo il principio di rotazione, trasparenza, economicita’, di non concorrenzialita’, 

alle ditte interpellate.                                        Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art.1, sara’impegnato in conto competenza del 

Programma Annuale per l’Anno scolastico in corso. 

Art. 3 
 

La fornitura del materiale richiesto dovra’ essere effettuata entro il mese di Maggio 2023. 

 
Art. 4 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Salvatrice FARACI. 

 

                                                                                                                   Art. 5 

di dispone, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di Trasparenza” D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento 

venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Si approvano gli atti di cui alla presente determina e procedura di ordinazione. 

 
Gioia Tauro, 05/05/2023 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Salvatrice FARACI 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il DSGA 
Tiziana LAFACE 
Firma autografa omessa, 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001774 - 05/05/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI


		2023-05-05T11:38:43+0200
	SALVATRICE FARACI




